
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N.  56 /DPE014 del 05.04.2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. – ACCORDO 
QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti 
sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002]. 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI CSE - 
COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del
15.07.2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere 
Idrauliche
Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”.
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.
VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023
– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023);
VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;
VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale
per il triennio 2023 – 2025.

VISTI:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;

- il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 
15.07.2020;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche;
- la L.R. n. 4 del 25.01.2024 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 

2026 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024);
- la L.R. n. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;
- la DGR n. 69 del 31.01.2024 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2024 – 2026.

PREMESSO CHE:
In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato con 
Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 2025 
delle OO. II. ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023 – 2025 co la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
– Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 80319/23 del 24.02.2023, ha comunicato a questo 
Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023-2025, disposta sui capitoli 
di spesa n. 152102.2 titolato “Interventi per Opere idrauliche di 2-3-4-5 categoria e non classificate –T.U. 
25.7.1904 n. 523 e DPR n. 616/1977”, e n. 152108.5 titolato “Interventi di tutela delle risorse idriche e 
dell’assetto idraulico ed idrogeologico (risorse regionali libere) “.
Con DGR n. 252 del 05.05.2023, titolata “attuazione programma triennale opere idrauliche 2023 -2025. 
Programma manutenzioni geni civili l’aquila, Teramo, Pescara e Chieti - annualità 2023 - 2024 - 2025. 



Capitolo 152102.2/s interventi per opere idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate - T.U. 
25.7.1904 n. 523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616. Capitolo 152108.5/s interventi di tutela delle risorse idriche e 
dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali libere), è stato approvato il Programma di Attuazione 
Triennale OO. II. 2023 – 2025 - allegato 5, al cui interno trovano capienza i seguenti interventi di interesse 
aventi ad oggetto:

1. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Salinello – Comuni di Bellante e S. Omero. Riprofilatura 
plano altimetrica e potenziamento arginature. Importo € 240.900,00;

2. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Tronto – Comune di S. Egidio Alla Vibrata. Riprofilatura 
plano altimetrica dell’alveo e sistemazioni spondali. Tratto dal ponte di Pagliare fino al confine con la 
Provincia di Ascoli Piceno. 1° Lotto. Stralcio n. 1. Importo € 240.900,00.

3. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Tordino – Comune di Teramo. Riapertura sezioni di deflusso 
dal ponte S. Gabriele al ponte San Ferdinando. Importo € 120.450,00;

4. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Vomano – Comuni di Pineto e Roseto Degli Abruzzi. 
Ripristino difese spondali e riapertura sezione di deflusso dal ponte della A14 fino al ponte della SS,16. 
1° Lotto. Importo € 240.900,00.

Per la realizzazione degli interventi sopra indicati, ricadenti su finanziamenti di annualità diverse, si è inteso 
procedere in regime di ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art. 54 del DLgs 50/16;
con la determinazione n. DPE014/115 del 15.06.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento, il Progettista il Direttore dei Lavori ed il personale Tecnico e amministrativo di supporto al 
RUP.
Per la realizzazione dell’intervento indicati in regime di Accordo Quadro, con la determinazione n. 
DPE014/118 del 20.06.2023, è stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto: ACCORDO 
QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti sulle aste fluviali 
di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002].
Per l’avvio del procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 
118/2011 allegato 4/2, con la determinazione dirigenziale n. DPE014/121 del 21.06.2023 è stata effettuata la 
prenotazione di spesa di € 481.800,00 sul capitolo di spesa n. 152108.5/S, di cui € 240.900,00 sul bilancio 
2023 ed € 240.900,00 sul bilancio 2025.
In esito alla procedura di scelta contraente, con determinazione dirigenziale n. 194/DPE014 del 27.09.2023, 
l’esecuzione dell’intervento in oggetto è stata affidata all’O.E. O.CI.MA SRL P.I.01165330661, al ribasso 
offerto del 27,052% sull’importo a base d’asta di € 370.654,80 pertanto per un importo netto dei lavori al netto 
del ribasso offerto € 270.385,26 oltre € 6.494,61 per oneri sicurezza, per complessivi € 276.879,87.

VISTA la nota acquisita con prot. RA/40256/24 del 01/02/2024, con la quale l’O.E O.CI.MA SRL, ha 
avanzato, ai sensi dell’art.105 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., istanza di autorizzazione per l’affidamento di lavori 
in subappalto a favore dell’O. E. MAR APPALTI SRL, con sede legale in Penna Sant’Andrea, Via S.S.150 
n.213 F.ne Val Vomano, Partita IVA 01591590672.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 90 co. 5 del D. 81/2008, per gli adempimenti collegati alla gestione 
della sicurezza in cantiere, si rende necessario provvedere alla nomina del Coordinatore Sicurezza in fase 
Esecutiva;
RITENUTO di dare con la presente determinazione a contrarre, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo 
Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, formale avvio alle procedure di scelta del 
contraente per l’esecuzione del servizio di che trattasi;
CONSIDERATO che le attività di progettazione e di affidamento dell’intervento in oggetto sono state avviate 
ed eseguite in regime applicativo del Dlgs 50/2016, il medesimo riferimento normativo trova applicazione nel 
presente atto;
VISTA la  Legge 11 settembre 2020, n. 120 -  conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);
VISTA la disciplina sostitutiva dettata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 
2021;
CONSIDERATO che i compensi professionali di importo inferiore a € 139.000,00, ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D. L. 76/2020, possono essere affidati in via diretta anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
RITENUTO di procedere a proporre l’offerta per affidamento diretto in applicazione del principio di rotazione 
di cui al D. Lgs 50/16; 
STABILITO l’importo complessivo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi da affidare in 
€ 5.274,93, oltre oneri € 211,00 per oneri di cassa al 4% ed € 1.206,90 per IVA al 22%, per complessivi € 
6.692,83, mediante calcolo effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i.;



VISTA l’autorizzazione alla spesa di € 6.692,83 rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo DPE013, acquisita con 
prot. n. RA/92246 del 01.03.2024, con la quale si specifica di effettuare l’impegno di spesa sul capitolo 
152108.5/C/2024;
PRESO ATTO dell’elenco dei professionisti in vigore presso il Servizio del Genio Civile di Teramo; 
DATO ATTO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate: 

1. Di dare atto che con il presente provvedimento, redatto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, viene 
dato formale avvio alle procedure per l’affidamento dei servizi attinenti alla figura del Coordinatore 
Sicurezza in fase Esecutiva (CSE), per l’intervento avente ad oggetto: ATTUAZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. – ACCORDO QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione 
idraulica su tratti di alveo ricadenti sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: 
[C82B23000270002].”.

2. Di procedere ad effettuare l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 76 del 16 luglio 2020 come modificato dal D.L. n. 77 del 
2021, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

3. Di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
4. Di stabilire l’importo complessivo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi da affidare 

in € 5.274,93, oltre oneri € 211,00 per oneri di cassa al 4% ed € 1.206,90 per IVA al 22%, mediante 
calcolo effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i.;

5. Di dare atto che l’importo indicato trova copertura sul capitolo di spesa 152108.5/C/2024, così come 
indicato nell’autorizzazione rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo DPE013, acquisita con prot. n. 
RA/92246 del 01.03.2024.

6. Contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 90 n. 241 e 
successive modifiche e integrazioni, è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data del presente atto o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 Ing. Luca Iagnemma

(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)


		2024-04-05T11:10:21+0000




